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აბსტრაქტი 

 

ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის რეკომენდაციით, ჯანმრთელობის 

დაცვის მომსახურებაზე უნივერსალური ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა და 

მოსახლეობის ფინანსური რისკებისაგან დაცვა ყველა ქვეყნის მთავრობის 

უპირველესი პრიორიტეტი უნდა იყოს (WHO/ჯანმო, 2018).  

საქართველომ უნივერსალური მოცვის მიღწევის მიმართულებით მრავალ-

ფეროვანი და საინტერესო გზა განვლო. მხოლოდ 2013 წლიდან გახდა შესაძლებელი 

სამედიცინო სერვისების უნივერსალური ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა 

საყოველთაო ჯანდაცვის სახელმწიფო პროგრამის ამოქმედებით.  

2014 წლის თებერვალი-აპრილის პერიოდში აშშ-ის განვითარების სააგენტოს 

ჯანდაცვის სისტემის განმტკიცების პროექტის (USAID/HSS) ფინანსური და ტექნიკური 

დახმარებით ჩატარებულმა მოსახლეობის სატელეფონო გამოკითხვამ აჩვენა, რომ 

საყოველთაო ჯანდაცვის მოსარგებლეების აბსოლუტური უმრავლესობა (96.4%) 

კმაყოფილი ან ძალიან კმაყოფილია ჰოსპიტალური და/ან გადაუდებელი 

ამბულატორიული მომსახურებით, ხოლო მოსარგებლეების 80.3% კმაყოფილია ან 

ძალიან კმაყოფილია გეგმიური ამბულატორიული მომსახურებით. 2021 წელს იმავე 

ინსტრუმენტარით და წესებით ჩატარებულმა კვლევამ თბილისში აჩვენა, რომ ოთხი 

წლის შემდეგ, კვლავ მაღალია საყოველთაო ჯანდაცვის პროგრამის მოსარგებლეთა 

კმაყოფილება მიღებული სტაციონარული და გადაუდებელი ამბულატორიული 

მომსახურებით 2021 – 95%. თუმცა, კვლევამ გამოკვეთა ზოგიერთი გამოწვევა, 

რომელთა დაძლევა მნიშვნელოვანია მოსახლეობის ფინანსური დაცულობის 

გასაუმჯობესებლად. უნდა გაგრძელდეს სახელმწიფოს მიერ დაფინანსებული 

სამკურნალწამლო საშუალებების ნუსხის და სერვისების გაფართოება; მოსახლეობის 

ინფორმირების მიზნით, უნდა გაიზარდოს ცნობიერების ამაღლების საკომუნიკაციო 

ღონისძიებები საყოველთაო ჯანდაცვის პროგრამით დაფარული სერვისების და ად-

მინისტრირების წესებთან დაკავშირებით; კვლავ პირველი რიგის ამოცანად რჩება 



საყოველთაო ჯანდაცვით კმაყოფილება 4 
 

4 
 

საყოველთაო ჯანდაცვის პროგრმის ადმინისტრირების გამარტივება და 

გამჭვიროვალობის გაზრდა; მეტი ძალისხმევაა მისამართი პრევენციულ სერვისებზე 

სამკურნალო სერვისების ნაცვლად. 

Abstract 

 

According to the recommendation of the World Health Organization, ensuring universal 

access to health care services and protection of the population from financial risks should be a 

top priority of the government of all countries (WHO / WHO, 2018).  

Georgia has come through interesting and diverse way achieving universal coverage. 

Only since 2013 it has become possible to ensure universal access to medical services with the 

launch of the state universal health care program.  

A telephone survey, conducted in February-April 2014 with financial and technical 

assistance from the United States Agency for International Development (USAID / HSS) 

Health System Strengthening Project (USAID / HSS), found that the vast majority of universal 

health care providers (96.4%) were satisfied or very satisfied with services, while 80.3% of 

beneficiaries are satisfied or very satisfied with the planned outpatient services.  

A survey conducted in Tbilisi in 2021 with the same tools and rules showed that after 

four years, the satisfaction of the beneficiaries of the universal health care program with the 

inpatient and emergency outpatient services received in 2021 is still high - 95%.  

However, the study identified some challenges that need to be addressed to improve the 

financial security of the population. It should be continued the expanding list of state-funded 

medicines list and services. In order to inform the population, awareness-raising 

communication measures should be increased regarding the services and administration rules 

covered by the universal health care program; Simplifying the administration of the universal 

health care program and increasing transparency remains a top priority; More efforts should 

be  addressed to the  preventive services instead of curative services.  

 

 

 

 


